A per foramina jaculantes, peregrinos expulerunt acerrime repugnantes, arcemque et murum resistentes et optime munientes. Amurates, ubi advenit Turachanes, vehens maximam hominum aliarumque rerum prædam, cum exercitu discessit, nec multo post pacem cum Græcis fecit. Ex eo inde tempore Peloponnesus, quæ prius libera erat, tributaria facta est. Thebas Thebani, cum hostiliter accederet rex, deseruere: et in Isthmum se contulere, quasi ibi habitaturi, qui tamen ab Turcis capti sunt. Exterior autem regio, Pindus videlicet et reliqua regio, quamprimum Isthmus captus est, in regis potestatem devenit.

Appetente jam æstate, Amurates bellum movit contra Scenderem Ibanis filium (Alexandrum sive Scanderbegum appellatum), qui puer venit in januas regis, ejusque concubinus factus est: tandem effugit in patriam suam regionem. Ducta deinde uxore Ariantetis filia (7), ex professo bellum cum rege gerebat. Nam tributum haud amplius regi pendebant, nec in januas ibant, parere quoque regi detrectabant. Quapropter Amurates convocans Asiæ Europæque exercitus universos, Ibanis regionem bello petere statuebat. Veniens igitur in regionem, vastabat universam, vicos agrosque incendebat: frumentum omnemque comæatum comburebat. Omnia quæ in ea regione erant, populationibus dissipabantur. Scenderes igitur ipse necnon Albanii omnes, in maritimam versus Ionium Venetorum regionem, uxores et liberos, quo ab impendenti periculo tuti forent, exposuerunt: ipsi autem undique per regionem obambulantes, sedulo dispiciebant, sicubi urbes ipsorum auxilio indigerent. Castra habuerunt in monte qui regioni eorum impendet, et in Ioniam usque porrigitur: et ibi expectaverunt belli eventum. Amurates Sphetiam (8) urbem exercitibus circumscedit, oppidanisque nuntiare jussit, si deditioem facerent, se singulos ad sua abire permissurum. At hi conditionem istam non admiserunt. Quapropter cum peregrinorum cohorte murum subit, et cum impetu in urbem irrumpeus, ea potitur, prædæque totam exponit. Viros omnes trucidari jussit. Deinde copias duxit contra Getiam, quam fractionibus in ditionem accepit. Captis autem oppidanis, exercitum Cruam (9) urbem Albanorum primariam movit. Urbs hæc sita est in loco munitissimo. Hanc obsidione cinxit, murumque bombardis concussit, ejusque non modicam partem stravit. Deinde per loca ruinis patentia cum peregrinis irrumperere quærebat, quasi vi 186 eam capturus. Cæpta autem omnia cum irrita caderent, exercitum abduxit omnem, quia ætatis jam extremum erat, et frigus hibernum graviter exercitum affligebat. Filium suum Me-

Notulæ marginales.

(7) Donicar.

(8) Sphetisgradum.

²¹ In uno, Σκεντέρην.

²² Ἀλβανοί. Sic etiam in uno; in al. οἱ Ἀλβανῶν πρῶτοι.

(9) Groiam.

chmetem jam pubescentem per castra circumduxit, A regnoque præfecit. Sic autem ista evenere. Cum pugnaret adversus Pannonos Variæ, et exercitus suos ad fugam inclinare cerneret, valde timuit putans se mox cum suis perituum. In hac gravissima necessitate constitutus, vovit, si incolumis evaderet præsens periculum et victoria potiretur, se cesurum regno, et id commissurum filio, et abiturum in Asiam, ut ibi vitam traducat, admistus sacerdotibus et Nazaræis: et culturum frequenter herocem, eique immolaturum. Cum igitur Pannonibus victoriam extorsisset, rege eorum perempto, donum rediit, filiumque juniorem accersivit ad regni gubernacula. Nam filius ejus Aladines natus maximus haud amplius superstes erat, sed naturæ debitum exsolverat, præcipitatus ex equo in venatione, cum persequeretur cervum. Is quidem in hunc modum occubuit. Mechemetem autem juniorem ad regni moderamen vocavit. Cum autem venisset vocatus, regnum et januas, necnon peregrinos pater ejus fidei committens, ipse profectus est Prusam, ubi Asise sedes regia est. Abdicato igitur regno, cum Zichidis, qui Turcorum Nazaræi sive monachi sunt, et cum Scitidis, necnon cum reliquis doctis conversatus est. Nec multo post pœnituit virum, quod regno relicto, nunc privatam sequeretur vitam. Cum autem præsentem vitæ conditionem haud ferre posset, consiliis agitavit, qua ratione citra tumultum regiam dignitatem reciperet. Sedulo enim præcavebat, ne si filius sentiret quid ipse moliretur, bellum exoriretur, cujus ipse auctor ab Turcis haberetur. Quæ quidem facere instituit, ad finem deduxit, videlicet ut rediret ad regnum opera et industria Chatitis filii Priami, quo familiariter utebatur, et cum quo ei artissima intercesserat necessitudo. Chatites ergo ubi sententiam Amuratis satis intellexit, puerum Mechemetem venatum ire jubet, ut se quam pulcherrime ex equo exerceret. Qui diei audiens, venatum abiit. Interea Chatites nuntium mittit ad patrem, quem subito dicta die nihil veritum in vobis regiam venire, et jus dicere ut regem civibus jubet. Amurates quemadmodum iussus erat, litio venatione occupato, ad præstitutam diem advenit. Adveniens regnum invasit: civibus janisque ut decet, jus dixit. Filius, ut accepit patrem mutata voluntate **187** regnum recepisse, nesciens quid ageret in præsentis negotio, tamen accessit, patremque regem adoravit: eumque secutus est, quocumque militatum abisset. Nec latuit Mechemetem, opera Chatitis patrem quam maxime adjutum ista egisse. Et quamvis Chatiti merito irasceret, iram tamen ostendere noluit, veritus viri potentiam, qua plurimum pollebât apud patrem Amuratem. In hunc modum eo tempore, propter patris in regnum reditum, filius affectus erat.